χέν ἀληθινός· ἐπειδὴ δὲ ἠγνοστο τὸ θαυμαζόμενον τοῦ Βαπτιστοῦ, ἐδόκει πως καὶ ὑπεριζίνει αὐτοῦ· ἐβάδιζεν ὀπίσω βραχὺ τὸ μείζον ἔχοντος ἔτι κατὰ τιμὴν καὶ δόξαν τὴν ἐν ἀνθρώποις ἰκαίνου· ἀλλ' ὁ ἐρχόμενος ὀπίσω γέγονεν ἐμπροσθεν, μειζων Ἰωάννου, καὶ κρείττων ἀναδεικνύμενος. Ὁ μὲν γὰρ ἦδη Θεὸς ὑπάρχων, διὰ τῶν ἔργων ἀπεκαλύπτετο· ὁ δὲ τῆς ἀνθρωπότητος οὐκ ἀναβαίνων τὸ μέτρον, ὀπίσω λοιπὸν καὶ γεγωνὸς εὐρίσκεται. Οὐκοῦν αἰνιγματωδῶς ὁ μακάριος ἔρασκε Βαπτιστής· « Ὁ ὀπίσω μου ἐρχόμενος, ἐμπροσθέν μου γέγονεν, » ἀντὶ τοῦ, Ὁ ποτὲ κατώτερος τῆς θεῆς ὑπάρχων τιμῆς, ἐπιδοξότερος ὤφθη, καὶ ἀσυγκρίτοις ὑπεροχαῖς τὸ ἐμοὶ πρέπον τε καὶ προσὲν ὑπερεκτρέχει μέτρον. Οὕτω νοοῦντες τὸ εἰρημένον, μάρτυρα τῆς δόξης τοῦ Μονογενοῦς εὐρήσομεν αὐτὸν, καὶ οὐκ οἰκάλων πραγμάτων ἀκαίρον ἐξηγητήν. Τὸ γὰρ μείζονα λέγειν αὐτοῦ τὸν Χριστὸν, μεγάλην ἔχοντος ἐπὶ ἀγρότητι τὴν ὑπόληψιν, εἰ ἔν ἑσπερον εἴη λοιπὸν, ἢ δόξαν αὐτῷ τὴν ἐξαιρέτητον ἐπιμαρτυρεῖν; Ὅτι, « Ὁ ὀπίσω μου ἐρχόμενος, ἐμπροσθέν μου γέγονεν, » εἰπὼν, ἀναγκαίως ἐπιφέρει τὸ, « Ὅτι πρῶτός μου ἦν, » πρεσβυτάτην αὐτῷ τὴν δόξαν ἀνατιθεῖς, καὶ τὸ προὔχειν ἀπάντων οὐκ ἐν χρόνῳ προσγεγεθός, ἀλλ' ἐνυπάρχον ἔνωθεν, ὡς Θεῷ κατὰ φύσιν, διαδεσβαίμενος. Ἦν γὰρ μου πρῶτος, φησὶν, ἀντὶ τοῦ, ἀεὶ καὶ διὰ παντός ἀμείνων καὶ ἐπιδοξότερος· διὰ δὲ τῆς πρὸς ἕνα τῶν γεννητῶν συγκρίσεως, ἢ κατὰ πάντων ψήφος τῷ ὑπὲρ πάντας συνάγεται. Οὗ γὰρ ἐν τούτῳ καὶ μόνῳ τὸ μέγα τῷ τὴν Ἰωάννου δόξαν ὑπερδραμεῖν, ἀλλ' ἐν τῷ

ajor etiamnum erat : sed qui pone sequebatur factus est Joanne major. Ille enim divinitatem suam operibus probavit, hic ultra humanitatis conditionem non evecus, postremus esse quoque reperitur. Itaque ænigmatische beatus Baptista dixit : « Qui post me venturus est, ante me factus est ; » quasi diceret : Qui mihi honore inferior erat, visus est illustrior, et incomparabili excellentia conditionem meam antecellit. Si dictum evangelistæ hoc modo intelligamus, testem gloriæ Unigeniti ipsum comperiemus, nec inanium rerum intempestivum interpretem. Dicere enim Christum se majorem esse, cum magnam sibi sanctitatis opinionem conciliasset, quid aliud est demum quam eximiam et singularem ei gloriam tribuere? Postquam enim dixit, « Qui post me venturus est, ante me factus est, » necessario subjungit, « quia prior me erat, » antiquissimam ei gloriam ascribens, et præstantiam supra res omnes non temporariam, sed superne inexistentem, ut Deo secundum naturam confirmans. Erat enim prior me, inquit, id est, semper, et perpetuo major, et præstantior. Facta autem ejus cum una ex creaturis comparatione, supremum omnium Deum cum omnibus comparatum intellige. Non enim ex hoc solo magnificentiam et admirandam Dei majestatem agnoscemus, quod Joannem gloria superet, sed quod omnem creatam substantiam excedat. καὶ ἀξιάγαστον τοῦ Υἱοῦ θεωρήσομεν ἀξίωμα, ἐν πάσῃ ὑπερχεισθαί γενητῆς οὐσίας.